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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 22/02/2023, N. 2179 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE 

UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 

24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI MECCANICA PER IL 

SETTORE CONCORSUALE 11/C3 - FILOSOFIA MORALE - CENTRO NAZIONALE “SUSTAINABLE MOBILITY CENTER 

(CNMS)” - CUP D43C22001180001 - CODICE PROCEDURA 2023_RTDA_DMEC_1 

 

I Verbale 
 

Il giorno 21/04/2023 alle ore 09.00 si insedia la Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 3074 
prot. N. 66689 del 17/03/2023, composta dai seguenti professori: 
 
Prof. FABRIS Adriano - Università di Pisa; 
Prof. GRION Luca - Università degli Studi di Udine; 
Prof.ssa VACCAREZZA Maria Silvia - Università degli Studi di Genova. 
 
La riunione odierna si svolge in collegamento telematico, così come di seguito specificato: 
 

- Prof. FABRIS Adriano presso abitazione Milano 
- Prof. GRION Luca   presso abitazione Majano 
- Prof.ssa VACCAREZZA Maria Silvia  presso abitazione Genova 

 
In apertura di seduta ognuno dei membri della Commissione dichiara di non avere un rapporto di coniugio 
o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso 
sesso, così come regolato dall’Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di 
fatto così come regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti 
della stessa Commissione e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c. 

 
I componenti della Commissione Giudicatrice dichiarano inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, 
di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo 
I del titolo II del libro secondo del codice penale. 
 
I componenti della Commissione giudicatrice individuano il Presidente ed il Segretario della Commissione: 

ADRIANO FABRIS, PROFESSORE ORDINARIO presso Università di Pisa, Presidente; 
MARIA SILVIA VACCAREZZA, PROFESSORE ASSOCIATO presso Università di Genova, Segretario. 
 
La Commissione prende atto e conferma che la selezione avverrà mediante valutazione dei candidati con 
motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di 
dottorato, secondo criteri e parametri, riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M. 
25.5.2011, n. 243 allegati al bando di selezione. Nel bando è stato altresì indicato il punteggio massimo e 
quello minimo al di sotto del quale non si conseguirà l’idoneità. 
In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, si valuteranno le stesse secondo l’ordine indicato 
nell’elenco allegato alla domanda di partecipazione, fino al raggiungimento del limite stabilito. 
 
La Commissione redigerà, in base ai criteri e ai parametri di cui sopra, una graduatoria di merito tenendo 
conto dei punteggi conseguiti da ciascun candidato. 
La discussione dei titoli e della produzione scientifica potrà essere sostenuta a scelta del candidato in lingua 
italiana o in lingua inglese e non sarà oggetto di valutazione ma sarà finalizzata all’attribuzione dei punteggi 
sui titoli e sulla produzione scientifica. 
Contestualmente alla discussione la Commissione effettuerà una prova orale volta ad accertare l’adeguata 
conoscenza dei candidati della lingua straniera indicata nel bando. 
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Dopo la discussione sarà attribuito un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate 
ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della 
stessa. 
 
La Commissione, conclusi i lavori, consegnerà al Responsabile del procedimento gli atti concorsuali, costituiti 
dai verbali delle singole riunioni e, qualora la Commissione svolgerà più di una riunione, dalla relazione finale. 
 
La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della 
produzione scientifica, che risultano essere: 
 
1) Cristiano CALI’ 
2) Fabio FOSSA 
3) Letizia KONDERAK 
4) Palma SGRECCIA 
 
Ognuno dei membri della Commissione dichiara di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di 
affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come 
regolato dall’Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come 
regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati stessi e che non sussistono 
le cause di astensione di cui agli art. 51 e 52 del c.p.c. 
 
La Commissione procede collegialmente alla verifica della documentazione presentata dai candidati, resa 
disponibile a ciascun Commissario dopo la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione. 
 
Alle ore 10 si procede all’appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione 
scientifica, e alla prova di accertamento della lingua, che si svolge in forma telematica. 
 
Risultano presenti i candidati sotto indicati dei quali viene accertata l’identità personale mediante 
l’esibizione, tramite webcam, di un documento di identità in corso di validità (allegato n. 1 al presente 
verbale). 
I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico: 
 
1) FOSSA Fabio 
2) SGRECCIA Palma 
 
Alle ore 10.10 la Commissione inizia il colloquio con il candidato FOSSA Fabio. 
Il colloquio termina alle ore 10.35 
 
Alle ore 10.36 la Commissione inizia il colloquio con il candidato SGRECCIA Palma.               
Il colloquio termina alle ore 11.05. 
 
 
La Commissione, dopo adeguata valutazione, sulla base dei criteri stabiliti e dell’approfondita analisi delle 
domande dei candidati che ciascuno dei commissari ha svolto individualmente, procede collegialmente 
all’espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che 
essi assumono in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione 
scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione 
scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità temporale della stessa. 
 
A seguito della discussione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi, la Commissione procede 
all’attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza 
complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché alla 
valutazione della conoscenza della lingua straniera. 
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Tali valutazioni vengono allegate al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 al 
presente verbale). 
La Commissione redige quindi una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 
3 al presente verbale). 
 
La seduta ha termine alle ore 11.45. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
LA COMMISSIONE 

 

Prof. Adriano Fabris (Presidente)    

 

Prof. Luca Grion (Componente)     

 

Prof.ssa Maria Silvia Vaccarezza (Segretario)   
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 22/02/2023, N. 2179 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO 

A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI MECCANICA PER IL SETTORE 
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ALLEGATO n. 1 al I VERBALE (Riconoscimento in forma telematica) 

 
 
 

Cognome e Nome Tipo documento Numero rilasciato da 
  

Data rilascio Valevole fino al 

FOSSA Fabio CI  Comune di Milano 12/01/2023 26/01/2032 

SGRECCIA Palma CI  Comune di Roma 13/07/2020 13/04/2031 

 
 

LA COMMISSIONE 
 

Prof. Adriano Fabris (Presidente)      

 

Prof. Luca Grion (Componente)       

Prof.ssa Maria Silvia Vaccarezza (Segretario)     
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 22/02/2023, N. 2179 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE 

UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 

24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI MECCANICA PER IL 
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ALLEGATO n.2 al I VERBALE 

 
 
CANDIDATO: FOSSA Fabio 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 
 

TITOLO GIUDIZIO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per i 
settori interessati, il 
diploma di 
specializzazione medica o 
equivalente, conseguito in 
Italia o all'Estero 

Il candidato ha conseguito il dottorato in Filosofia Morale presso l’Università di Pisa con una 
tesi dal titolo: Che cosa significa applicare? Etiche applicate, filosofia ermeneutica e 
machine ethics. Il dottorato è congruente. La tesi è stata ritenuta meritevole della lode. 

15 

Eventuale attività didattica 
a livello universitario in 
Italia o all'Estero; 

Dall’a.a. 2018/2019 all’a.a. 2018/2019 ha tenuto corsi di etica presso il master in Computer 
Science, Track: Artificial Intelligence dell’Università di Pisa. 
Dall’a.a. 2019/2020 ad oggi ha tenuto diversi corsi di etica presso il Politecnico di Milano. 

15 

Documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Il candidato, nell’autunno 2018, ha avuto una esperienza come Visiting al Philosophisches 
Archiv – Hans-Jonas-Nachlass presso l’Università di Konstanz (DE). 
Dal 2017 al 2018 è stato borsista press la Scuola Superiore Sant’Anna nell’ambito del 
progetto: Robots, Corruption, and Social Trust. 
Dal 2019 al 2020 è stato assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Filosofia e Scienza 
Sociali dell’Università di Torino. 
Nell’autunno 2022 è stato Visiting at the Faculty of Technology, Policy, and Management  
Dal 2020 ad oggi è assegnista di ricerca presso il Politecnico di Milano. 
 

14 

Documentata attività in 
campo clinico 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono 
richieste tali specifiche 
competenze 

Non attinente al SC  

Realizzazione di attività 
progettuale relativamente 
ai settori concorsuali nei 
quali è prevista 

Non attinente al SC  

Organizzazione, direzione 
e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Dal 2021 a oggi è membro del Working Group on Ethical and Legal AI – Piloting Trustworthy 
AI in the Horizon 2020 European Project AI4EU. 
Dal 2020 a oggi è membro del comitato direttivo di META - Social Sciences and Humanities 
for Science and Technology e, in particolare, è membro del progetto “IDEA League Ethics 
Working Group” a cui partecipano la Chalmers University of Technology, la Delft University 
of Technology, la ETH Zürich, il. Politecnico di Milano e la RWTH Aachen University.  
Nel 2019 è stato membro del gruppo di lavoro etico della Fondazione Leonardo – Civiltà delle 
Macchine. 

10 
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Dal 2014 al 2016 è stato socio fondatore (e tesoriere) dell'Associazione Culturale “Zetesis – 
Progetto di Studi e Dialoghi Filosofici”, Pisa. 
 

Titolarità di brevetti 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

Non attinente al SC  

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali Il candidato è stato relatore di numerosi convegni sia in Italia che all’estero. 16 

Premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca Il candidato non risulta abbia conseguito premi o riconoscimenti 0 

Diploma di 
specializzazione europea 
riconosciuto da Board 
internazionali, 
relativamente a quei 
settori concorsuali nei 
quali è prevista 

Non attinente al SC  

 TOTALE TITOLI 70 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

 

Il candidato Fabio Fossa, in possesso del dottorato di ricerca in Filosofia, ha svolto attività d’insegnamento presso 
l’Università di Pisa e presso il Politecnico di Milano. Ha fatto significative esperienze formative e di ricerca sia in Italia che 
all’estero, così come numerose sono le relazioni tenute in occasione di convegni e conferenze in Italia e all’estero. È 
attualmente assegnista di ricerca presso il Politecnico di Milano. La commissione giudica il suo curriculum OTTIMO. 
 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 Ethics of Driving Automation. Artificial Agency and Human Values 5 4 3 3 15 

2 Tradition and Critical Thinking. On the Value of the Past in Hans Jonas's Critique 
of the Modern Mind 5 4 3 3 15 

3 Existentialism, nihilism, and gnosticism? Reassessing the role of the gnostic 
religion in Hans Jonas' thought 4 4 3 3 14 

4 Operationalizing the Ethics of Connected and Automated Vehicles: An 
Engineering Perspective? 5 4 3 1 13 

5 Ethics of Autonomous Vehicles: from Moral Dilemmas to Social Trade-offs? 5 4 3 1,5 13,5 

6 Artificial moral agents: moral mentors or sensible tools? 5 4 3 3 15 

7 «I don't trust you, you faker!» On Trust, reliance, and artificial agency 4 4 3 3 14 

8 Robot morali? Considerazioni filosofiche sulla machine ethics 5 4 3 3 15 
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9 Etica funzionale. Considerazioni filosofiche sulla teoria dell'agire morale 
artificiale 4 4 3 3 14 

10 Etica dell'Intelligenza Artificiale: una futuromachía? 4 4 3 3 14 

11 Robotica sociale: persuasione, inganno ed etica del design 4 4 3 3 14 

12 Il Concetto di Dio dopo Auschwitz. Hans Jonas e la Gnosi 4 4 3 3 14 

..       

Totale Pubblicazioni  170,5 

Consistenza Complessiva 25 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 195,5 
 
PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO: 
 
Il candidato Fabio FOSSA presenta la due volumi (uno in italiano e uno in inglese), 8 articoli in riviste di fascia A (6 in inglese 
e 2 in italiano) e due contributi in volume (in italiano). Le sedi di pubblicazione sono complessivamente di ottimo livello, 
spesso di respiro internazionale e coerenti col SC. La produzione scientifica del candidato si concentra su due nuclei tematici: 
la prima linea di ricerca affronta questioni di etica generale e prende in esame il pensiero di Hans Jonas, con specifica 
attenzione alla sua interpretazione dello gnosticismo e al problema del male. La seconda linea di ricerca, invece, si concentra 
su questioni di etica applicata, con particolare attenzione per l’etica delle macchine, per il rapporto uomo-macchina e per lo 
statuto onto-etico delle intelligenze artificiali. Tale produzione denota una apprezzabile maturità scientifica del candidato, il 
quale propone prodotti sempre ben organizzati e ben argomentati, con tratti di significativa originalità ermeneutica. Il giudizio 
della commissione sulla sua produzione scientifica è: ECCELLENTE. 
 
 
CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 

 
Richiesto di presentare i contenuti del suo libro Ethics of Driving Automation. Artificial Agency and Human Values, il 
candidato dimostra un’eccellente padronanza della lingua inglese e una capacità di argomentare in maniera chiara e 
pertinente. 
 
 
CANDIDATO: SGRECCIA Palma 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 
 

TITOLO GIUDIZIO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per i 
settori interessati, il 
diploma di specializzazione 
medica o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'Estero 

La candidata ha conseguito il dottorato in filosofia presso l’Università Cattolica di Roma. Il 
dottorato è congruente.  15 

Eventuale attività didattica 
a livello universitario in 
Italia o all'Estero; 

Dall’a/a 2005/2006 a oggi ha svolto continuativamente attività didattica presso varie 
istituzioni universitarie italiane e pontificie (Istituto Camillianum di Roma, dove è stata 
docente stabile fino al 2011/12 e poi docente straordinario fino al 2017/18; Università 
Cattolica del Sacro Cuore, sedi di Roma e Milano; LUMSA; Università Pontificia Regina 
Apostolorum; Università degli studi di Tor Vergata; Pontificia Università San Tommaso; 
Pontificia Università Lateranense; Università di Torino). 

20 

Documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

La candidata presenta diploma del “Corso di Perfezionamento in Bioetica – Livello 
Avanzato”, conseguito presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore. 
È stata vincitrice di Borsa di Ricerca su “Etica, Tessuto e Abbigliamento” conferita 
dall’Associazione Tessile e Salute, dalla Consulta di Bioetica Onlus e dal Centro Studi Politeia 
di Milano. 
Dal 2020 al 2022, è stata assegnista di ricerca presso l’Università di Torino. 

10 
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Documentata attività in 
campo clinico 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono 
richieste tali specifiche 
competenze 

Non attinente al SC 
 

 

Realizzazione di attività 
progettuale relativamente 
ai settori concorsuali nei 
quali è prevista 

Non attinente al SC  

Organizzazione, direzione 
e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

È stata membro del gruppo di ricerca Murinet dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, 
sede di Milano e del gruppo di ricerca IRAFS (International Research Area on Foundations 
of the Sciences) della Pontificia Università Lateranense. 

8 

Titolarità di brevetti 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

Non attinente al SC  

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali La candidata ha partecipato come relatrice a numerosi convegni di rilevanza nazionale. 18 

Premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

È stata vincitrice di Borsa di Ricerca su “Etica, Tessuto e Abbigliamento” conferita 
dall’Associazione Tessile e Salute, dalla Consulta di Bioetica Onlus e dal Centro Studi 
Politeia di Milano. È in possesso dell’ASN per il SC 11/C3 

5 

Diploma di specializzazione 
europea riconosciuto da 
Board internazionali, 
relativamente a quei 
settori concorsuali nei 
quali è prevista 

Non attinente al SC  

 TOTALE TITOLI 76 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 
 

La candidata Palma Sgreccia, in possesso di dottorato di ricerca in Filosofia, ha svolto vasta attività d’insegnamento presso 
varie istituzioni universitarie italiane e pontificie. Ha partecipato a corsi di perfezionamento in Italia ed è stata relatrice a 
numerosi convegni in Italia. È stata assegnista di ricerca presso l’Università di Torino e partecipa ad alcuni gruppi di ricerca. 
Ha ricevuto una borsa di studio. La commissione giudica il suo curriculum OTTIMO.  
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 
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1 
Il pensiero di Luigi Pareyson. Una filosofia della libertà e della 
sofferenza  4 3 3 3 13 

2 Genetica, determinismo e libertà  4 4 3 3 14 

3 
L'onnipotenza fraintesa dall'uomo. La manipolazione del 
creato 2 4 1 3 10 

4 La bioetica riguarda tutta la filosofia, non solo la morale 2 4 3 3 12 

5 

Introduzione ai contributi sul volume di Henk Ten Have, 
Bioetica globale. Le bioetiche classica e globale: una 
necessaria integrazione 1 3 2 3 9 

6 Bioetica senza frame e sviluppo sostenibile  2 4 3 3 12 

7 Il relativismo obiettivista di Maurizio Mori  2 4 1 3 10 

8 Etica e politica della cura  3 4 2 3 12 

9 La legge di Hume  2 3 1 3 9 

10 Linee di filosofia morale di Zino Zini  2 3 2 3 10 

11 Manuale di bioetica "su palafitte"  1 4 2 3 10 

12 La dinamica esistenziale: lezioni di filosofia della salute  4 4 3 3 14 

..       

Totale Pubblicazioni  135 

Consistenza Complessiva 20 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 155 
 
PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO: 
La candidata Palma SGRECCIA presenta quattro volumi, tre contributi in volume e cinque articoli su riviste, di cui quattro in 
classe A. Tutte le pubblicazioni sono in lingua italiana. Le sedi di pubblicazione sono complessivamente buone. La produzione 
scientifica della candidata ruota attorno a nodi centrali della riflessione bioetica, con alcune incursioni nel campo dell’etica 
normativa (come nel “Manuale di bioetica su palafitte”) e della metaetica (cfr. l’articolo “La legge di Hume”). Il profilo che 
emerge è quello di una studiosa che ha offerto contributi significativi a livello nazionale nel campo della bioetica, con 
sporadiche incursioni al di fuori di esso. Talvolta la sua produzione, pur documentata, risulta di carattere prevalentemente 
espositivo. Il giudizio della commissione sulla sua produzione scientifica è: MOLTO BUONO. 
 
 
CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
Richiesta di illustrare i temi del suo “Manuale di bioetica su palafitte”, la candidata risponde dimostrando una sufficiente 
padronanza della lingua inglese. 

 
LA COMMISSIONE 

Prof. Adriano Fabris (Presidente)    

 

Prof. Luca Grion (Componente)     
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Prof.ssa Maria Silvia Vaccarezza (Segretario)    
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ALLEGATO n. 3 al I VERBALE 

 
GRADUATORIA DI MERITO  

(Nota Bene: solo gli idonei e in ordine di punteggio decrescente) 
 
 

COGNOME e Nome Punteggio complessivo 
FOSSA Fabio 265,5 

SGRECCIA Palma 231 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LA COMMISSIONE 

Prof. Adriano Fabris (Presidente)    

 

Prof. Luca Grion (Componente)    
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